[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ВЕЛИЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ»
СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 21.11.2025 № 1121
 (
Об утверждении муниципальной программы
«
Защита населения и территорий

муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области от чрезвычайных ситуаций»
)г. Велиж

В соответствии с постановлением Администрации муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области от 13.08.2025 №715 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ их формирования и реализации в муниципальном образовании «Велижский муниципальный округ» Смоленской области, протокола заседания постоянно действующей комиссии по отбору проблем для разработки муниципальных программ от 18.11.2025, руководствуясь статьями 41, 49 Устава муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области, Администрация муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу «Защита населения и территорий муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области от чрезвычайных ситуаций» согласно приложению.
2. Постановление вступает в силу после обнародования путем размещения на официальном сайте муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области.
3. Отделу по информационным технологиям Администрации муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области (И.А. Васильевой) обнародовать настоящее постановление путем размещения на официальном сайте муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области http://velizh.admin-smolensk.ru/ в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования
«Велижский муниципальный округ»
Смоленской области                                                                                  Г.А. Валикова
Приложение 1
к постановлению
Администрации муниципального
образования «Велижский
муниципальный округ»
Смоленской области
[bookmark: _GoBack]от 21.11.2025 № 1121

МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА

«Защита населения и территорий муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области от чрезвычайных ситуаций»

Раздел 1. Общая характеристика социально-экономической сферы реализации муниципальной программы

1. Муниципальная программа «Защита населения и территорий муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области от чрезвычайных ситуаций» (далее по тексту – муниципальная программа) рассчитана на поэтапное решение стоящих проблем и содержит комплекс мероприятий, при реализации которых будут созданы безопасные условия жизнедеятельности людей Велижского муниципального округа Смоленской области и приведение гражданской обороны в готовность.
2. Муниципальная программа включает в себя мероприятия по реализации федерального и областного законодательства и иных нормативных правовых, направленных на защиту здоровья и сохранения жизни жителей муниципального образования «Велижского муниципального округа» Смоленской области, материальных и культурных ценностей, а также готовности к выполнению мобилизационных мероприятий.
3. В условиях сохранения угроз военных конфликтов, чрезвычайных ситуаций техногенного и природного характера одной из важнейших задач при обеспечении безопасности населения муниципального образования «Велижского муниципального округа» Смоленской области становится повышение безопасности населения и защищенности критически важных объектов от этих угроз.
4. Существо проблемы состоит в том, чтобы, обеспечив снижение количества чрезвычайных ситуаций и повышение уровня безопасности населения и защищенности критически важных объектов от угроз природного и техногенного характера, создать в муниципальном образовании «Велижский муниципальный округ» Смоленской области необходимые условия для устойчивого развития путем координации совместных усилий и финансовых средств.

Раздел 2. П А С П О Р Т
муниципальной программы
«Защита населения и территорий муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области от чрезвычайных ситуаций»

Часть 1. Основные положения

	Ответственный исполнитель
муниципальной программы
	Администрация муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области

	Период реализации муниципальной программы
	2026 год

	Цель муниципальной программы
	Последовательное снижение рисков чрезвычайных
ситуаций, повышение безопасности населения и защищенности критически важных объектов от угроз природного и техногенного характера, муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области»

	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации (по годам реализации и в разрезе источников финансирования на очередной финансовый год и первый, второй годы планового периода)
	Общий объем финансирования составляет – 1139,14 тыс. рублей, из них:

2026 год очередной финансовый год (всего) -  1139,14 тыс. рублей, из них:
средства федерального бюджета – 0 тыс. рублей;
средства областного бюджета – 1000,00 тыс. рублей;
средства бюджета муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области» –  139,14 тыс. рублей;
средства внебюджетных источников – 0 тыс. рублей;

	Часть 2. Показатели муниципальной программы

	№№
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Базовое значение показателя в 2026 году
	Планируемое значение показателя

	2026 год

	1
	2
	3
	4
	5

	1.1
	Приобретение нар и лавочек, необходимого инвентаря для размещения укрываемых в защитных сооружениях
гражданской обороны на территории муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области
	да/нет
	да
	да

	1.2
	Создание, хранение, использование и восполнение резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения  государственных (муниципальных) нужд
	да/нет
	да
	да

Часть 3. Структура муниципальной программы

	№№
	Задачи структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями

	1
	2
	3
	4

	В рамках муниципальной программы региональный проект не реализуется

	В рамках муниципальной программы ведомственный проект не реализуется

	1. Комплекс процессных мероприятий «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.»

	Отдел жилищно-коммунального хозяйства Администрации муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области, Отдел образования Администрации муниципального образования  «Велижский муниципальный округ» Смоленской области, Отдел по культуре Администрации муниципального образования  «Велижский муниципальный округ» Смоленской области

	1.1
	Создание, хранение, использование и восполнение резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения  государственных (муниципальных) нужд
	Создание, хранение, использование и восполнение резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения  государственных (муниципальных) нужд на территории муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области

	2. Комплекс процессных мероприятий «Приведение средств коллективной защиты в готовность к применению по предназначению»

	Отдел жилищно-коммунального хозяйства Администрации муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области, Отдел образования Администрации муниципального образования  «Велижский муниципальный округ» Смоленской области, Отдел по культуре Администрации муниципального образования  «Велижский муниципальный округ» Смоленской области

	2.1
	Укомплектование заглубленных помещений предметами первой необходимости, специальным инвентарем, медицинскими и иными средствами для населения на территории муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области
	- обеспечение заглубленных помещений на территории муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области необходимым инвентарем;
- повышение защищенности заглубленных помещений

	3. Отдельные мероприятия не реализуется

Часть 4. Финансовое обеспечение муниципальной программы

	Источник финансового обеспечения
	Всего
	Объем финансового обеспечения по годам реализации (тыс. рублей)

	2026 год
	2027 год
	2028 год

	1
	2
	3
	4
	5

	В целом по муниципальной программе,
в том числе:
	  1139,14
	1139,14
	0
	0

	федеральный бюджет
	0

	0
	0

	областной бюджет
	1000,00
	1000,00
	0
	0

	бюджет муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области
	139,14
	139,14
	0
	0

	внебюджетные средства
	         0

	        0
	      0

Раздел 3 СВЕДЕНИЯ
о региональном проекте
В рамках муниципальной программы региональный проект не реализуется.

Раздел 4. ПАСПОРТА КОМПЛЕКСА ПРОЦЕССНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

Часть 1. Паспорт комплекса процессных мероприятий «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций»

1. Общие положения
	Ответственное структурное подразделение за реализацию комплекса процессных мероприятий
	Отдел жилищно-коммунального хозяйства Администрации муниципального образования  «Велижский муниципальный округ» Смоленской области, Отдел образования Администрации муниципального образования  «Велижский муниципальный округ» Смоленской области, Отдел по культуре Администрации муниципального образования  «Велижский муниципальный округ» Смоленской области

	Связь с муниципальной программой
	Муниципальная программа «Защита населения и территорий муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области от чрезвычайных ситуаций»

2. Показатель реализации комплекса процессных мероприятий

	№№
	Наименование показателя реализации
	Единица измерения
	Базовое значение показателя реализации 2026 год
	Планируемое значение показателя реализации на очередной финансовый год и плановый период

	2026 год

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Создание, хранение, использование и восполнение резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения  государственных (муниципальных) нужд
	шт.
	86,510
	86,510

Часть 2. Паспорт комплекса процессных мероприятий «Приведение средств коллективной защиты в готовность к применению по предназначению»

1. Общие положения

	Ответственное структурное подразделение за реализацию комплекса процессных мероприятий
	Отдел жилищно-коммунального хозяйства Администрации муниципального образования  «Велижский муниципальный округ» Смоленской области, Отдел образования Администрации муниципального образования  «Велижский муниципальный округ» Смоленской области, Отдел по культуре Администрации муниципального образования  «Велижский муниципальный округ» Смоленской области

	Связь с муниципальной программой
	Муниципальная программа «Защита населения и территорий муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области от чрезвычайных ситуаций»

2. Показатель реализации комплекса процессных мероприятий

	№№
	Наименование показателя реализации
	Единица измерения
	Базовое значение показателя реализации 2026 год
	Планируемое значение показателя реализации на очередной финансовый год и плановый период

	2026 год

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Укомплектование заглубленных помещений предметами первой необходимости, специальным инвентарем, медицинскими и иными средствами для населения на территории муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области
	шт.
	1052,630
	1052,630

Раздел 5. ОЦЕНКА
применения мер государственного и муниципального регулирования в части налоговых льгот, освобождений и иных преференций по налогам и сборам в сфере реализации муниципальной программы «Защита населения и территорий муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области от чрезвычайных ситуаций»

В рамках муниципальной программы оценка применения мер государственного и муниципального регулирования в части налоговых льгот, освобождений и иных преференций по налогам и сборам в сфере реализации муниципальной программы не применяется.

Раздел 6. СВЕДЕНИЯ
о финансировании структурных элементов
муниципальной программы «Защита населения и территорий муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области от чрезвычайных ситуаций»
	№ п/п
	Наименован
ие
	Участник муниципальной программы
	Источник финансового обеспечения (расшифровать)
	Объем средств на реализацию муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период (тыс. рублей)

	всего
	2026 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Комплекс процессных мероприятий « Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций »

	1.1.
	Создание, хранение, использование и восполнение резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения  государственных (муниципальных) нужд
	Администрация муниципального образования  «Велижский муниципальный округ» Смоленской области
	бюджет муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области
	86,510
	86,510

	1.2
	Итого по комплексу процессных мероприятий
	86,510
	86,510

	2.

	Комплекс процессных мероприятий «Приведение средств коллективной защиты в готовность к применению по предназначению»

	2.1
	Мероприятия по приведению в состояние готовности к приему укрываемых защитных сооружений гражданской обороны и иных заглубленных помещений подземного пространства
	Администрация муниципального образования  «Велижский муниципальный округ» Смоленской области
	Областной бюджет

бюджет муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области
	1000,00

52,630
	1000,00

52,630

	2.2
	Итого по комплексу процессных мероприятий
	1052,630
	1052,630

	3
	Всего по муниципальной программе
	1139,14
	1139,14

2

image1.png